
 
 

           1 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE DIADEMA/SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1013449-83.2018.8.26.0161 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de PALLMANN DO BRASIL 

INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” (primeira parte) e “c” da Lei n° 11.101/2005, 

apresentar seu RELATÓRIO INICIAL nos termos a seguir aduzidos. 

 

I - DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1. Em 11/10/2018, PALLMANN DO BRASIL 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA apresentou pedido de Recuperação Judicial, com 

fundamento no art. 47 e seguintes, da Lei n° 11.101/2005. 

 

fls. 602



 
 

           2 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

2. Em linhas gerais, conforme narrado na exordial, a 

Recuperanda tem origens na Alemanha e atua no Brasil desde 1980 e “conta com uma 

estrutura completa composta de máquinas de fabricação própria e se destaca nos 

serviços de moagem, aglomeração e micronização, além de desenvolver, fabricar e 

distribuir máquinas e sistemas completos para Trituração, Preparação e Reciclagem 

dos mais diferentes materiais para indústrias.” 

 

3. Registra que em razão da “inadimplência, baixa 

rentabilidade, redução do faturamento, altas taxas de juros, concentração de 

vencimentos bancários a curto prazo, baixo capital de giro, sem linha de crédito, 

liquidação de seus ativos e a instabilidade econômica e financeira do país, a empresa 

viu na necessidade de tomar uma medida drástica, não restando outra alternativa a não 

ser pedir socorro ao judiciário.” 

 

4. Assim, o pedido de recuperação judicial foi a única 

alternativa de repactuação das dívidas e continuidade de suas atividades. 

 

5. Na exordial, a Recuperanda formula pedido de tutela 

de urgência para que a Eletropaulo se abstenha de efetuar o corte de energia elétrica 

em razão de débitos sujeitos à Recuperação Judicial. 

 

6. Por meio da r. decisão de fls. 447, este D. Juízo 

delibera pela retificação do valor da causa, apresentação de bens do administrador e 

sócios. 

 

7. Vem a Recuperanda, às fls. 449, com 

esclarecimentos sobre o passivo sujeito à recuperação judicial, registrando que o 

montante de R$ 28.549.038,13, é decorrente de dívidas fiscais e não sujeitas a 

recuperação judicial. 

 

fls. 603



 
 

           3 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

8. Ademais, pleiteia o diferimento do recolhimento da 

custas iniciais, majoradas em razão da mudança do valor da causa para R$ 

3.927.905,55. 

 

9. No mais, apresenta a relação de bens exigida pelo D. 

Juízo. 

 

10. Às fls. 471, V. Exa. (i) reconsidera o item 1, uma vez 

que o passivo deverá ser apurado pelo administrador judicial, bem como posterga a 

análise do diferimento das custas, (ii) defere a liminar para impedir o corte de 

fornecimento de energia elétrica e (iii) aguarda o cumprimento da decisão de fls. 447 no 

tocante a apresentação da relação de bens dos sócios. 

 

11. Às fls. 475, a Recuperanda informa o cumprimento da 

r. decisão quanto a apresentação dos bens dos sócios, pleiteando o deferimento da 

recuperação judicial. Junta, ademais, o protocolo da decisão-ofício junto a Eletropaulo. 

 

12. Por meio da r. decisão de fls. 478/479, houve o 

deferimento do processamento da recuperação judicial, oportunidade em que foi 

nomeado este subscritor para o encargo de Administrador Judicial. 

 

13. Acolhendo pedido deste signatário formulado na 

petição de fls. 546/550, pela r. decisão de fls. 553 foi autorizada a sua substituição pela 

pessoa jurídica LASPRO CONSULTORES LTDA. para conduzir a Administração Judicial 

deste processo. 

 

14. Eis a síntese do processado. 

 

II - DAS CORRESPONDÊNCIAS 

 

fls. 604



 
 

           4 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

15. A Administradora Judicial informa que está 

providenciando o envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no art. 

22, I, “a”, da Lei n° 11.101/2005. 

 

16. Considerando-se que esta Administradora Judicial 

identificou algumas incongruências na lista de credores de fls. 137/145, como 

endereços repetidos para o mesmo credor, foram solicitados ajustes extrajudicialmente 

à Recuperanda. 

 

17. Tão logo sejam regularizadas as informações, esta 

Administradora Judicial encaminhará as cartas aos credores e fará a oportuna 

comprovação nos autos. 

 

III - DA VISTORIA E DA ENTREGA DO TERMO DE DILIGÊNCIA 

 

18. A Administradora Judicial, por seu preposto, vistoriou 

a sede da Recuperanda na data de 31/10/2018, como mostram as fotografias das 

áreas interna e externa da empresa, ora anexadas. 

 

19. Foi entregue termo de diligência visando a remessa 

mensal dos documentos necessários para a elaboração dos relatórios mensais, com 

análise contábil-financeira da Recuperanda 

 

IV - DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 

20. Foram disponibilizados os Balanços Patrimoniais e 

Demonstração do Resultado do Exercício dos anos de 2015, 2016, 2017 assinados por 

Mauro Cesar Rodrigues da Gama como contador e como administrador financeiro e 

balancetes mensais de janeiro a junho de 2018. 

 

fls. 605



 
 

           5 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

21. O relatório de fluxo de caixa mostra o período de 2014 

a agosto de 2018 e o projetado mensal de setembro de 2018 a agosto de 2019. 

 

22. Verificando os balanços patrimoniais disponibilizados, 

e os balancetes do ano de 2018, temos a situação patrimonial da Recuperanda ao 

longo dos anos, sendo essa documentação colocada lado a lado para melhor 

visualização.  

 

23. Nota-se um decréscimo nas disponibilidades de 97% 

de 2015 para 2017 quando finalizou o ano com R$ 40 mil (quarenta mil reais), tendo 

em 2018 recuperado, parte de seu disponível, finalizando o terceiro trimestre com R$ 

467 mil (quatrocentos e sessenta e sete mil reais).  

 

24. As variações dos saldos dessa rubrica podem ser 

verificadas no gráfico abaixo: 

 

 

 

25. Os valores de contas a receber, tiveram seu maior 

montante, R$ 5 milhões (cinco milhões de reais) em 2016, o qual decresceu em 2017 e 

finalizou setembro de 2018 com R$ 899 mil (oitocentos e noventa e nove mil reais), 

fls. 606



 
 

           6 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

indicando uma menor quantia de vendas feitas a prazo e ficando pendentes de 

recebimentos.  

 

26. Os estoques são o maior ativo da Recuperanda 

representando 34% do total, em setembro de 2018, não apresentou variação 

significativa de saldo nos anos analisados e permaneceu com R$ 2,4 milhões (dois 

milhões e quatrocentos mil reais).  

 

27. Como bens, a Recuperanda ainda mantém 

aproximadamente R$ 1,9 milhões (um milhão e novecentos mil reais) de imobilizados já 

líquidos de depreciação.   

 

28. Cabe mencionar que 57% dos ativos contabilizados 

estão no curto prazo.  

 

 

29. Os empréstimos são classificados no balancete como 

empréstimos nacionais e estrangeiros, mas nos balanços patrimoniais, os empréstimos 

estrangeiros recebem o nome de intercompanies, sendo esse último a maior dívida da 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 2015 2016 2017 set/18

Ativo 8.762.620       11.807.073     8.743.091       7.129.564       

Ativo Circulante 5.670.993       9.079.973       6.366.900       4.989.955       

Disponibil idades 1.382.412       109.277           39.889             466.664           

Contas a Receber 2.055.161       5.101.056       2.669.524       899.020           

Adiantamentos 96.400             100.538           167.126           154.062           

Fornecedores 33.394            64.216            137.114          107.286          

Empregados 30.787            15.134            26.291            44.201            

Viagens e Estadia 7.575               3.953               2.974               4                       

Despachante 24.644            17.235            747                  2.570               

Estoque 2.198.293       2.734.137       2.420.358       2.396.819       

Provisão de Estoque 236.459-           -                    -                    -                    

Impostos a Recuperar 165.672           1.012.105       1.059.377       968.277           

Despesas Antecipadas 9.514               22.860             10.626             105.112           

Ativo Não Circulante 3.091.627       2.727.100       2.376.191       2.139.609       

Investimentos 124.346           204.583           218.355           246.852           

Depositos Judiciais 22.644             22.211             7.686               -                    

Creditos Tributarios 362.059           -                    -                    -                    

Imobilizado 2.511.353       2.457.040       2.127.115       1.875.947       

Intangivel 71.225             43.266             23.035             16.811             

fls. 607



 
 

           7 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

recuperanda em setembro de 2018, qual montou R$ 14 milhões (quatorze milhões de 

reais) considerando o curto e o longo prazo.  

 

 

 

30. As dívidas gerais aumentaram gradativamente nos 

anos analisados, sendo que de 2016 a 2018, o aumento foi de 53% do total devido, 

desconsiderando os prazos de pagamento, as quais finalizaram o período totalizando 

R$ 41 milhões (quarenta e um milhões de reais).  

 

31. O gráfico abaixo demonstra a composição do passivo 

a ser pago em curto prazo no mês de setembro de 2018, o qual monta em R$ 27,6 

milhões (vinte e sete milhões e seiscentos mil reais) dos quais nota-se que 48% se 

referem a obrigações trabalhistas, sendo esse o passivo que mais apresentou aumento 

nos anos em análise.  

 

 

Emprestimos Estrangeiros - CP  e LP Valor

Wilhelm Pallmann Beteiligungsgesell 681.583,67R$           

Pallmann Industris 87.857,98R$              

Willhelm Pallmann Verwaltungs 13.344.451,50R$      

Total 14.113.893,15R$      

Fonte: Balancete

fls. 608



 
 

           8 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

32. A Recuperanda já apresentava prejuízos em 2015, os 

quais montaram em R$ 26,3 milhões (vinte e seis milhões e trezentos mil reais) 

naquele ano, em setembro de 2018, os prejuízos somavam R$ 48,3 (quarenta e oito 

milhões e trezentos mil reais).  

 

33. Cabe mencionar que no balancete consta como 

contas de compensação, “Estoques de terceiros em nosso poder”, mas o valor de 

setembro de 2018 do passivo, não é o mesmo que o apresentado no ativo, 

apresentando uma diferença de R$ 1,4 mil (um mil e quatrocentos reais). Sendo que o 

total desses estoques, totalizaram R$ 65,4 milhões (sessenta e cinco milhões e 

quatrocentos mil reais). 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 2015 2016 2017 set/18

Passivo 8.762.619       11.807.073     8.743.091       7.129.564      

Passivo Circulante 12.882.752     14.387.143     12.506.551     27.587.171    

Empréstimos Nacionais 2.250.269       955.391           1.606.987       995.244         

Empréstimos Intercompany 299.016           635.639           305.498           769.442         

Fornecedores 1.455.732       3.259.771       2.383.932       2.645.423      

Intercompany a Pagar 2.244.978       -                        -                        -                       

Obrigações Trabalhistas 2.845.911       4.027.868       3.541.814       13.269.852    

Obrigações Tributarias 2.924.436       4.622.495       4.317.464       8.543.282      

Adiantamento de Clientes 226.838           435.979           320.856           1.363.926      

Provisões 635.571           450.000           30.000             -                       

Passivo Não Circulante 16.280.293     12.327.124     20.738.066     13.418.466    

Empréstimos Nacionais 1.460.056       920.677           125.431           -                       

Intercompany a Pagar 1.132.859       -                        -                        -                       

Empréstimos Intercompany 5.950.560       3.084.245       11.379.983     13.344.451    

Impostos a Pagar 7.625.903       8.322.202       9.232.652       74.014            

Obrigações Beneficios a Empregados 110.915           -                        -                        -                       

Patrimonio Liquido 20.400.425-     14.907.194-     24.501.526-     33.874.668-    

Capital Social 5.976.514       14.406.618     14.406.618     14.406.618    

Reserva de Capital 4.368               4.371               4.368               4.368              

Lucros/Prejuizo Acumulado 20.313.988-     26.381.307-     29.318.181-     38.912.511-    

Lucros/Prejuizo do Exercicio 6.067.319-       2.936.876-       9.594.331-       9.373.143-      

Diferença encontrada na conta de Compensação 1.405              

fls. 609



 
 

           9 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

34. Verifica-se que o capital circulante líquido da 

recuperanda é negativo desde 2015, apresentando o montante que faltaria em curto 

prazo para liquidar as dívidas também de curto prazo, o qual apontou em setembro de 

2018, R$ 22,6 milhões (vinte e dois milhões e seiscentos mil reais) negativos. 

 

 

35. Dos anos de 2015 a 2017 as demonstrações dos 

resultados dos exercícios foram disponibilizadas e referente ao exercício de 2018, os 

balancetes deram origem à demonstração como segue, por isso são apresentadas de 

forma segregada.  

 

36. A Recuperanda já acumulou nos três primeiros 

trimestres de 2018, prejuízo que representa 95% do prejuízo acumulado no ano de 

2017.  

 

37. Cabe mencionar a respeito das despesas não 

operacionais, sendo juros, despesas financeiras, variação cambial, entre outras, as 

quais foram superiores em quatro vezes as despesas da operação da Recuperanda em 

fls. 610



 
 

           10 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

 

 

38. O ano com maior faturamento da Recuperanda foi 

2016, consequente foi o ano que acumulou menor prejuízo de aproximadamente R$ 2 

milhões (dois milhões de reais). 

 

39. Em 2017, a Recuperanda faturou R$ 15 milhões 

(quinze milhões de reais) e auferiu um prejuízo de R$ 9,8 milhões (nove milhões e 

oitocentos mil reais) deixando sua lucratividade negativa em 65%.  

Demonstração do resultado 2015 2016 2017 Demonstração do resultado set/18

Receita 16.739.031     19.490.837     15.104.796     Receita 7.338.298        

Maquinas 4.346.077       6.014.129       3.770.296       Mercado Nacional - Venda de Produto 5.712.391        

Peças 7.446.425       7.016.152       5.069.009       Mercado Nacional - Venda de Serviços 436.306           

Serviços de Ass. Tecnica 1.527.716       1.792.949       649.574           Exportação - Venda de Produto 1.189.600        

Outros -                        68.458             16.460             (-) Devoluções 438.156-           

Serviços de Industrialização 3.418.812       4.599.149       5.599.457       (-) Impostos 990.210-           

(-) Devoluções 795.425-           1.063.486-       478.925-           Receita Liquida 5.909.931        

(-) Impostos 2.641.971-       2.155.399-       2.262.671-       (-) Custo 6.742.658-        

Receita Liquida 13.301.635     16.271.952     12.363.200     Lucro Bruto 832.727-           

(-) Custo 9.222.121-       11.456.770-     15.630.465-     Despesas Operacionais 5.458.223-        

Lucro Bruto 4.079.514       4.815.182       3.267.265-       (-) Despesas Administrativas 1.613.666-       

Despesas Operacionais 3.668.234-       4.226.106-       1.156.183-       (-) Despesas Comerciais 1.242.650-       

(-) Despesas com Pessoal 1.837.622-       2.990.300-       3.257.411-       Outras Despesas/Receitas 2.601.908-       

(-) Despesas Administrativas 1.852.071-       1.245.154-       2.077.685-       Resultado Operacional 6.290.950-        

Depreciação -                        48.380-            39.505-            Despesas não operacionais 3.095.009-        

Provisões e Reversões -                        57.728            -                        (-) Despesas Financeira 3.800.288-       

Outras Receitas 21.459            -                        4.218.418       Receita Financeira 705.279          

Resultado Operacional 411.280           589.076           4.423.448-       Resultado não operacional -                        

Despesas não operacionais 4.703.110-       1.793.394-       4.908.133-       Mão de obra - Pallman Industries 12.815             

(-) Juros Bancários 489.623-          900-                  670.752-          Resultado antes do IRPJ e CSLL 9.373.143-        

(-) Juros e Multas Sobre Impostos 778.628-          2.542.748-       2.614.423-       (-) IRPJ e CSLL -                         

(-) Despesas Bancarias 373.601-          215.518-          160.661-          Resultado do Periodo 9.373.143-        

(-) Variação Cambial Passiva 1.168.254-       1.330.149-       994.601-          

Variação Cambial Ativa 542.853          333.605-          77.458-            

Receita Financeira 49.715            149.134          651.480          

(-) Juros sobre Empréstimos 604.429-          603.796-          484.953-          

(-) Descontos Concedidos 49.292-            30.672-            57.422-            

(-) Juros e Multas Sobre Intercompany 1.831.852-       3.114.860       499.343-          

Reversão de Custo e Despesa com 

Reestruturação
1.775.489-       725.840-           245.682-           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 6.067.319-       1.930.158-       9.577.263-       

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        

Resultado do Periodo 6.067.319-       1.930.158-       9.822.945-       

fls. 611



 
 

           11 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

40. A relação de credores apresentada pelos 

representantes da Recuperanda ainda carece de correções, as quais foram solicitadas, 

pois há credores classificados em duas classes, como créditos decorrestes da 

legislação trabalhista e classe de credores de créditos quirografários.  

 

41. Conforme essa relação inicialmente disponibilizada, 

temos pouco mais de 3,9 milhões (três milhões e novecentos mil reais) em créditos 

segregados nas classes I, III e IV como mostra o quadro abaixo: 

 

 

 

42. Por fim, causa estranheza a rubrica que reflete as 

obrigações trabalhistas em setembro de 2017 apresentar o montante de R$ 13 milhões 

(treze milhões de reais) e a classe I apenas R$ 584,7 mil (quinhentos e oitenta e quatro 

mil e setecentos reais).  

Classe Valor

Classe I 584.768,56R$         

Classe II -R$                        

Classe III 3.085.249,77R$      

Classe IV 257.887,23R$         

Total 3.927.905,56R$      

fls. 612



 
 

           12 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

43. As rubricas contábeis de empréstimos e fornecedores, 

desconsiderando as obrigações tributárias, ainda totalizam aproximadamente R$ 5 

milhões (cinco milhões de reais), o que difere dos valores da relação de credores 

apresentada. 

 

44. Também causa estranheza a ausência, na lista de 

credores de fls. 137/145, dos titulares dos “empréstimos intercompany” que estão 

registrados no passivo circulante e não circulante da Recuperanda em setembro. 

 

45. Solicitamos aos representantes da Recuperanda que 

esclareçam: 

 

i. Acerca dos estoques de terceiros contabilizados 

como em poder da empresa; 

 

ii. Do porquê o passivo inscrito na Recuperação Judicial 

tanto das rubricas contábeis mesmo desconsiderando 

o passivo tributário e intercompany difere do montante 

da relação de credores disponibilizada; 

 

iii. Quanto ao fato gerador da rubrica “reversão de custo 

e despesa com reestruturação”. 

 

V - DA CONCLUSÃO 

 

46. Sendo o que havia a relatar e honrada com a 

nomeação, a Administradora Judicial permanece à disposição do Juízo, do Ministério 

Público, da Recuperanda, dos Credores para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

São Paulo, 06 de novembro de 2018.  

fls. 613



 
 

           13 
72-929.1 EK – JP - OL 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

fls. 614



 

 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                                          20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOC. 1 - TERMO DE DILIGÊNCIA 

fls. 615



fls. 616



fls. 617



fls. 618



 

 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                                          20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOC. 2 – RELATÓRIO DE VISITAS 

fls. 619



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

VISITA 

Pallmann do Brasil Indústria e Comércio Ltda 

Data: 31/10/18 

Local: Avenida Presidente Juscelino, nr. 1156 – CEP. 09950-370 – Piraporinha 

– Diadema – SP. 

Responsável: Sra. Elaine Gonçalves de Oliveira 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

O preposto do Administrador Judicial foi recepcionado pela Sra. Elaine 

Gonçalves, responsável pela Controladoria e procuradora da empresa, e pelo 

Sr. Marcos de Freitas, Gerente Industrial. 

A Sra. Elaine e o Sr. Marcos elencaram que a Pallmann tem mais de 30 (trinta 

anos) de atividades no país e é originária de uma empresa alemã fundada em 

1903. 

Com relação às atividades, atua em vários segmentos, oferece serviços e 

equipamentos de qualidade e que a situação de Recuperação Judicial é uma 

oportunidade de continuar operando. Atualmente conta com 70 (setenta) 

colaboradores. 

Com relação aos itens oferecidos, além de máquinas de fabricação própria e 

uma estrutura de atendimento, planejamento e suporte, se destaca nos 

serviços de Moagem, Aglomeração (Reciclagem) e Micronização, atendendo 

diversos clientes em variadas áreas. 

Por fim, se colocaram a disposição da equipe do Administrador Judicial para 

quaisquer esclarecimentos, envio de documentos e soluções de dúvidas. 

 

 

fls. 620



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Visão da Empresa 
 

            

            

Portaria 
 

            

 
 

fls. 621



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Recepção 
 

            

Entrada e Saída de Caminhões / Veículos 
 

            

Estacionamento 
 

            

            

fls. 622



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Cozinha (Terceirizada) / Refeitório 
 

            

Sanitários 
 

            

Institucional 
 

            

fls. 623



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

                Sala da Diretoria                                   Registrador de Ponto 

            

Controladoria 
 

             

            

 

 

fls. 624



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Área Administrativa 
 

            

            

            

 

 

fls. 625



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

Área Comercial 
 

           

Apresentação – Mix de Produtos 
 

            

            

fls. 626



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Industrialização 
 

         

          

Produtos para Entrega 
 

         

   

fls. 627



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Moagem 
 

         
 

Aglomeração 
 

         
 

Micronização 
 

        
 

fls. 628



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Maquinário 
 

Calderaria 

            

Usinagem 
 

            

            

 

fls. 629



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Elétrica 
 

            

Manutenção 
 

            

           Controle de Qualidade                                       Expedição 

            

 

fls. 630



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Almoxarifado 
 

            

Solda 
 

         
 

Pintura 
 

            

fls. 631



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Montagem 
 

            

Área de Teste 
 

            

fls. 632



 

Brasil                                                                                                        Itália 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                                               Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                                                                                                                     Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br                                                                                                    20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

                     Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

            

            

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

            

 

fls. 633


